S E D, Q V O D N O N D E S. H A B. Q v.
P O T E R. &c.] Hunc locum à nemine video ſa-
tis explicatū. dicitur ergo hiſ habere, quod deſir,
qui ſuis bonis ita abſinnet, quiq; ita parcit, vt
ei deſſe videātur: & qui nō explet cupiditates
natūralis, ac neceſſarias, cōtrā, habere quod nō
deſir, is, qui nō inuitus, quiq; liberaliter, & iucū
dormiendi facultatē hominibus operariis pre-
bent improba cura. Itaque hoc loco Horatius
ſe à paupertate impulſum eſt, vt verbiſ ſcribendis ſoperam daret. Cum hiſ cōgruit illa
Persiana: Quis expediuſ pſitaco ſuum χόρη, pīcīſ-
que docuit noſtra verba conari? Magiſter artis, inge-
nue largitor venter, negata artiſ ſe qui voceſ.

S E D, Q V O D N O N D E S. H A B. Q v.
P O T E R. &c.] Hunc locum à nemine video ſa-
tis explicatū. dicitur ergo hiſ habere, quod deſir,
qui ſuis bonis ita abſinnet, quiq; ita parcit, vt
ei deſſe videātur: & qui nō explet cupiditates
natūralis, ac neceſſarias, cōtrā, habere quod nō
deſir, is, qui nō inuitus, quiq; liberaliter, & iucū
dormiendi facultatē hominibus operariis pre-
bent improba cura. Itaque hoc loco Horatius
ſe à paupertate impulſum eſt, vt verbiſ ſcribendis ſoperam daret. Cum hiſ cōgruit illa
Persiana: Quis expediuſ pſitaco ſuum χόρη, pīcīſ-
que docuit noſtra verba conari? Magiſter artis, inge-
nue largitor venter, negata artiſ ſe qui voceſ.

desit. Saltum laudemus, dum tamen ipse egest. Quod si cui haec huius loci explanatio non probetur, afferam alteram, non ad modum tamen dissimilem: ut intelligamus, nos habere, quod non desit, ubi certum, & annuit vestigia habemus, quod ex fructibus fundi, aut villa alicuius ad nos quotannis redeat, quemadmodum Horatius fundi sui Sabini fructibus sumtus ad vietum, cultumque necessarios sufferebat. Itaque, quod non desit, sic interpretabimur, quod ad me quotannis redeat, & quod perpetuo suppeditet mihi sumtus necessarios. sed haec explicatio ad priorē reueluitur. Nam si, qui fructus habeat annuos, id est, è fundo aliquo fertili, & fideliter quotannis nascetis, is vel eis non vetetur liberaliter, & liberenter: vel sumptus faciet fructibus illis maiores: egebit. Itaque non habebit, quod non desit. Recipiēda igitur prior explicatio est, ut intelligamus vno verbo, eu habere, quod non desit, qui sumtus faciat moderatos, & fructibus, aut vestigibus suis æquales. Itaque si dixisset hoc modo Horatius: nunc autē cùm abundem rebus ad vietū, cultumque necessarios: non essef satis, si versus scriberet: dubitare posset aliquis. vtrūq; Horatius copiis rei familiaris auctus sit, iccirco copiosior, & locupletior, beator deniq; sit habendus, néne, cùm plerique videamus euenire, ut diffissimus, & copiosissimus quisq; vel idem sit illiberalissimus, parcissimus, ac, pæne dicam, egreditissimus: vel omnia sua profundat, ac perdat. Huic igitur dubitationi statim occurrens, cùm habeat (inquit) ea bona, nō quæ tangere, aut minuertereat, sed quibus libenter tarat: neq; turfus, quæ sumbris immoderatis exhaustriā: sed quibus necessariis, aut etiam naturaleis cupiditates exemplam: quæ me cucurbitulæ fatis expurgare possent, dormire, quām versus scribere, malleū. Od. i. epod. sic loquitur de se, haud parvus Quod aut auram ut Chremes, terra premam: Disfinitus aut perdam ut nepos.

Q V A P O T . V M Q Y . S A T . E X P V R G .
S I C V I A] scio in omnibus libris excusis legi ci-
cuta: Acronémque, & ceteros cicutam accipere
pro elleboro, quod ita absurdū est, vt miter, &
illis venite vñquā in mētem potuisse, & à tot
viris doctis, qui Acronem vsque ad hāc tempora
secuti sunt, approbatum esse. Nam primū ci-
cuta, quā Grēci καρυέλον vocant, in moderato fri-
gore enecat: vt sat. 1.lib. 2. sed mala tollet anum vi-
trato melle cicuta: & Od. 3. epod. Edit cicutis allium
nocentius: ita vt sit medicamentum pestiferū, non
salutare, elleborus autem atram bilem exhaustit.
Deinde cicuta non adhibetur à medicis ad pur-
gandum, neque vim habet villam purgādi: elle-
borus & habet vim purgādi maximam, & quo-
tidie ad hunc vñsum foler adhiberi. Quate neq;
hāc scriptura villo modo ferenda est, neque hoc
nomen huic loco conuenire potest, meo quidē
iudicio. Quid igitur dicendū alterum, opinor, è
duobus, vel cicutas hoc loco significare cucur-

bitulas, quæ corporibus admouetur ad vitiosum sanguinem eliciendū: quod mihi verisimile nō sit, cùm à nemine Latino hæc vox ad hanc rem significandam sit usurpatæ; vel legendū sciuia, siue scissio: quæ vox Græca est, Galeno, & ceteris medicis Græcis admotū usitata: quas Latini cucurbitulas, seu cucurbitas appellant. Corn. Celsus lib. 3. cap. 27. sed ieuno, cùm bene iam concorserit, cucurbitæ quoque sepe dolenti parti admouenda sunt. de voce autem στιχα, existant exempla apud Plutarch. Galen. Hippocr. Plutarch. οὐ πολυτραγή ἀπό τη στιχα τὸ χέισαν Στιχὸς τοιχίων ἔλεσσιν, γέτω τὰ τέλη πολυτραγάμων ὥτα τὰς φωλοτάτες λόγους ὑπεπάται, id est, quemadmodum cucurbitæ, peccatum quicquid ex carne, seu ex corpore ducunt: ita curiosorum aures peccatum quoque sermones attrahunt. Gumeni liber de cucurbita. στιχα δύσαται τὸ μῆλον κεῖσαται, ὅδην λύσαται, Φλεγμώνα μειώσαται, ἐπιτενέμαται τὸ θερόφροσον, ὄφεις ανακτήσθεται, &c. id est, cucurbita potest materialm exinanire, dolorem sedare, inflammationem minuire, inflammationem digerere, appetitiones recuperare, &c. id est, τοῦτος τοῦτος ὑπεπάται. Hippocr. de antiqu. medicina. Μητραὶ ή στιχα τὸτο η στιχας ἔλεσσι, γέτω τηταράθεται, id est, cucurbita vim habet eliciendi & extrahendi ex carne. Nicander θηλακοῖς in extrem. Καὶ μέλι ἐπὶ στιχα χαλκίρεα λογεῖ τῷ φει. Προσιθέτει, ἵνα τοῦτο αὔρον αἷμα κεράσσεται: id est, Et vero cucurbita secca, seu ferrea, grana vulneri admota, venenū, & denunci sanguinum exinanies, seu exhaustries. Neque est quod quæquam moueat, quod secunda syllaba huius vocis apud Nicandrū corripitur, cùm apud Horatium necessarij hæc syllaba debeat esse longa, nam cùm Græci dicāt & σύντικα, per in secunda syllaba, & στιχα, per diphthongum impropriam, licet eam syllabā in versu vel corripere, vel producere. Solet autem Horatius non solùm Græcis loquendi generibus vti, qualia sunt, venüs debes ludibrium, patiens vocari Cæsarīs vltor, desine molitus querelarum, decipitūr labores, Celsi gaudere, &c. sed etiam nominibus Græcis: qualia sunt hæc, diuta, amysia, balanus, cichoreum, acinaces, (quamquam hoc est Persicum potius) apotheca, cardiacus, lethargicus, lethargus, colyrium, melos, eos, eleborus, onyx, pyga, pyrgus, symphonia, periplus, lachanum, archæci lecti, nomisma, & pleraque alia. Quæ sit, vt facilius adducar ad credendum, eum hic quoque Græco nomine στιχα versus esse, quod significat cucurbitam, seu cucurbitulā. Hæc igitur erit huius loci sententia. quibus cucurbitis satis expurgari potero: quæ cucurbitæ sanguinē vitiosum exvincluerit meo corpore exhaustire poterunt, nisi melius esse putem dormire, quam versus scribere: est autē tralatio perpetua à corpore nō sano, & corrupto, ad animi (vt ita dicam) insanitatem, qua significat, se parū sanæ mentis merito vñsum iri, si nunc, cùm ei bona suppetant, quibus vti & velit, & possit, versus scribat potius, quam dormiat. Cùm hæc iam

iam pridem scriptissimum, aliquot annis post vir
doctissimus Adrian. Turnebus, collega meus,
nuper immatura morte nobis & suis omnibus
crepus, lib. 21. cap. 8. Aduersar. scriptor, Horatiū
aut posuisse hic cicutas pro herbis medicatis, &
ciatu moreretur, aut in aduersariorū porestā
tem venirent: eos autē, qui incolumi essent for-
tuna, quicquid suis rebus non dissident, non per-
to venenum salutare in cannabis seruare, neque e-
cannabis sorbere consueisse.

P R A E D A N T V R] quasi prædando carpon seu rapiunt potius.

T E N D V N T] contendunt, conantur: ut s^ep
aliás.

E X T O R Q U E] tribus verbis le^tissim
idem p^ane significantibus v^{er}s^us est *predare, cri-
re, extorquere.* significat tamen hoc postremo,
poemata adhuc retinere, neq^z ea faciliter sibi ad-
mi posse, quamvis *atas cetera abstulerit.*

QVID FACIAM VIS?] quid vis faciam
quid mihi faciendum censes?
DENIQUE NON OMNES EADE
1. *Confusio est trifoliae & Diclopi.*

qui velint potuisse. Nam neque cicutae pro herbis medicatis & purgantibus vñptate sunt vñquam à quoam Latinorum, neque cicutae pro elleboro, neque species pro contraria spe- preluit eis. i. p. 7. καὶ γέρεταισιν ἐπέφων ἐπο- ενίζε φέρεται, id est, namque ab aliis rebus del- Εταντ. Virgilius in Alex. trahit sua quenque v- luptas.

CARMINE] heroico, quod epos appellat

hoc ita dictum esse ab Horatio, nō quod voluerit moribū suū cūta expurgari posse, aut non posse, sed augendā rē causā, vī cūm dicitur, *Totus Oceanus tanquam ab invicem quædam Regio*, libr. i. *forte epos acer, et nō varia discutit*, quo epicī poētā nominantur, qualis Homerus, Antimachus, Apollonius, Ennius, Virgilius.

*Totus Oceanus te non ablierit; quemadmodum Per-
fex dixit, mæcula bilis tuncum, quam non extinxerit
vra cœta. nema enim fanus (inquit ille) dixerit
infra eadem epift, *Carmina compono, hic elegos.* ali-
pro quo quis carmine, vt Od. 14.c.pod.*Incepit ola-
prom' sum Carmen umbos.**

BIONÉS SERMONIBVS] comedie

CET SALE NIGRO] & salibus amaris,
mordacibus, quales sunt veteris comedias, si
comicis versibus, à Bione Aristophanis patre.

Perfisi ad hunc Horatij locum. Persius enim cum
bilibus magnitudinem significare vellit, ciceroram
propositam figuram invenit, quae etiam
10. libr. i. de Lucillio, at idem quod sale multo Viribus
deficit, charta laudatur eadem.

T R E S M I H I C O N V I V A E , &c .] pulcherrima similitudine à coniuis ducta , qui palatium suum sibi fecerat , & sic dicit :

leum, ut eam cincta extingue non possit; sed ut eam vira cincta extingue non possit. Hic autem Horatius neque de bile agit, neque vitetur verbo extingendi: sed primum de scilicet & gustandi sensu plurimam s^ep^e inter se differe solent, iudicij hominum de poëtis dissimilitudinem, ac varietatem ostendit.

A C I D V M acidum, ab acore, aut à verbo cresco ductum est.

PRÆTER CETERA M^E] ἔτη τ
ἀλλοι, alia ratio, propter quam scribendis vo
bilem modum constitueret debeat, mēcū occ
pationes, & curæ rerum alienarum, hūc versu
autem, qui turbato ordine verborum anteā n
D concinnè ita legebatur, Præter cetera Roma mēr
cū, ego & veterum librorum auctoritatem p
cutus, & à Gabriele Faērno admōnitus, in sua
prīflīam concinnitatem restitui, Præter cetera
Roma ne, &c.

S P O N S V M fideiussum, vt sat. 3, lib. 2, Pro-
derit commissa fide, sponsumve negarit, & sponsor,
dein sfor. lat. 6, libr. 2, Roma sponsorem me rapui, &
pist. de arte poët. Et sponsore leui pro paupere, eli-
tem spondere, inbete sua fide alteri pecunia
credere.

HIC A V D I T V M S C R I P T A] criticum erat Horatius. epist. de arte poet. si quia
Ggg iiiij

66 /

ven olim scriptis, in Meei descendant indicis aureis, Et patris, & nostris.

C V B A T H I C I N C O L L E Q V I R I-
ni] amplificatio à locorum distantia. nam inter collem Quirinalem, & Auentinum intercedet forum Rom. templum Iouis Fererij, Capitoliū Palatium, Quirinalis autem dictus à Curetibus, vel à Quirino.

E X T R E M O I N A V E N T I N O in extrema parte montis Auentini. Auentinum collem alij ab avibus: alij ab rege Auentino Albano, quod ibi sit sepultus: alij ab aduentu hominum: Varro ab aduentu, quia olim paludibus ab reliquis erat disclusus, dictum putat. iam quod addit extremitate non temere. Auentinus enim omnium collum est longissimus, à ceteris separatus, duobus verticibus sursum erectus.

I N T E R V A L L . V I D . H V M . C O M M . vides interualla humano more commoda, hoc est, non admodum commoda, vt sunt res humanae, quae ferre sunt incommodae potius, quam commoda.

V E R U M P V R A S V N T] sic habent tres cod. Vatic. & Iannoct. Tornel. & vulgati Aldini & Nicot. & Cleric. & Russ. quam scripturam quidam corruprant, & plures supposuerant. sic igitur hunc locum explico. Verum dicer aliquis: Romanæ vias esse puras, id est, non impeditas, sed patentes, & latè explicatas, & vacuas: per quas iter facere meo cōmodo possim, ita ut nihil mihi impedimento sit, aut obster, quo minus meditari, & facere versus queā sic virut hoc nomine T. Liuius lib. 2. postero die signis collatis dimicaturum puro, ac patenti campo: ubi sine vilo infidiarum metu vera virtute geri res posset. & Varro lib. 4. de lingua Lat. loca pura appellat, non adificata. sic ille loca in urbe pura, area. Virg. lib. 12. & 13. sed stirpem tenet nullo discrimine sacrum sustulerant, puro ut possent concurre campo. Et iurisconsulti locum purum appellan, qui neque sacer, neque sanctus, neque religiosus est.